
Zeitschrift: Vierteljahresberichte / Statistisches Amt der Stadt Bern

Herausgeber: Statistisches Amt der Stadt Bern

Band: 6 (1932)

Heft: 3

Rubrik: Wohnungswesen

Nutzungsbedingungen
Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften auf E-Periodica. Sie besitzt keine
Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich für deren Inhalte. Die Rechte liegen in
der Regel bei den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Das Veröffentlichen
von Bildern in Print- und Online-Publikationen sowie auf Social Media-Kanälen oder Webseiten ist nur
mit vorheriger Genehmigung der Rechteinhaber erlaubt. Mehr erfahren

Conditions d'utilisation
L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les
revues et n'est pas responsable de leur contenu. En règle générale, les droits sont détenus par les
éditeurs ou les détenteurs de droits externes. La reproduction d'images dans des publications
imprimées ou en ligne ainsi que sur des canaux de médias sociaux ou des sites web n'est autorisée
qu'avec l'accord préalable des détenteurs des droits. En savoir plus

Terms of use
The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals
and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights
holders. Publishing images in print and online publications, as well as on social media channels or
websites, is only permitted with the prior consent of the rights holders. Find out more

Download PDF: 16.02.2026

ETH-Bibliothek Zürich, E-Periodica, https://www.e-periodica.ch

https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=de
https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=fr
https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=en


— 121 —

2. WOHNUNGSWESEN.

Erteilte Baubewilligungen.

7 Bewilligte Zahl der Wohnungen mit

Gebäudeart Ge¬
bäude

Woh¬
1 2 3 4 5

6 und
mehr

nungen
Zimmern

Einfamilienhäuser 12 12 6 3 3

Mehrfamilienhäuser 53 334 22 184 89 22 15 2

Wohn- und Geschäftshäuser 3 40 8 16 12 4 — —

Andere Gebäude mit Wohnungen 1 1 - - - 1 - -
3. Vierteljahr 1932 69 387 30 200 101 33 18 5

3. Vierteljahr 1931 55 386 3 114 245 18 4 2

Wohnungszuwachs und Wohnungsbestand.

8

Gebäudeart Ge-
bäude

nungen

Zahl der Wohnungen mit Woh¬
nungen
3.Vier¬
teljahr

1931

1 2 3 4 5
6 und
mehr

Zimmern

Zuwachs :

Einfamilienhäuser
Mehrfamilienhäuser
Wohn- und Geschäftshäuser
And. Gebäude mit Wohnungen
An-, Auf- und Umbauten

Zusammen

Abgang: (Abbruch, usw.)

f 3. Viertelj. 1932
Retnzuwachs j g yiertelj. 1931

Ges.-Wohnungsbest. 30. IX. 32

5

19

2

5

103

29

2

5

10

25
14

1

1

62
5

1

2

8 3

2 3

63

9

8

1

26 1391) 15 40 69 10 3 2 841)

3 11 1 5 3 - 2 - 16

23

16

128

68

30 742

14

-5
1587

35
1

8 729

66
52

12 040

10

14

4 544

1

2
1 988

2

4

1854
68

U Frs teller- 3- Vierteljahriirsteller. 1932 1931

Gemeinde — —

Bund, Kanton usw — 5

_ f Gemeinnützige — —
Genossensch. <

Mieter 20 —

Private 119 79



— 122 —

Wohnungswechsel.

9
WohWohnungen mit Zimmern

Vorgang nungen

überhaupt l 2 3 4 5
6 und
mehr

Freigewordene Wohnungen : ')
infolge Umzug
infolge Tod usw
infolge Wegzug

444
7

92

71

1

4

183
3

38

142
3

41

29

4

13

3

6

2

3. Vierteljahr 1932 543 76 224 186 33 16 8

Bezogene Wohnungen:
infolge Umzug
infolge Haushaltsneugründungen
infolge Zuzug

444
202
120

46
51

9

181

82
35

148

56

54

49
11

16

8

1

5

12

1

1

766 106 298 258 76 14 14

Mehr bezogen als freigeworden +223 + 30 + 74 + 72 + 43 - 2 + 6

*) Wohnungsangebot infolge Neubau: siehe Übersicht 7.

Grundbesitzwechsel.

10 Freihand-Käufe Zwangs¬
verwertung

Erb¬
Abtretung
usw.Grundstücksart Zahl

der Fläche
Grundsteuer- Kaufpreissumme

in 1000 Fr.
gang

Grundstücke Ar. Schätzung
1000 Fr. überhaupt Davon

Überbund. Zahl der Grundstücke

Beb. Grundst. ').
Einfamilienhäuser 17 166 1 104 100 1 229 200 773 103 2 1772 2

Mehrfamilienhäuser 78»/2 369 7 167 390 7 591 647 5 538 293 3 —£i.00<N 2

Wohn- u. Geschh... 35'/2 140 4120 030 5 077 517 3 323 579 2 12'/2 3

Landw. Heimwesen 3 2752 183 140 198 000 104 226 - — —

11 98 821 740 1 180 700 939 000 1 1

3. Vierteljahr 19-32 145 3525 13 396 400 15 277 064 10 678 201 7 5872 8

3. Vierteljahr 1931 161 815 13 051 984 15159 119 9 496 741 171/2 67 8

Unbeb. Grundst.
50 483 313 980 2 242 965 5

4 73 10 970 59 534 1

3. Vierteljahr 1932 54 556 324 950 2 302 499 — — 5 1

3. Vierteljahr 1931 73'/2 497 238 304 1695 619 116 888 — l»/2 —

Zusammen
3. Vierteljahr 1932 199 4081 13 721 350 17 579 563 10 678 201 7 63'/2 9

3. Vierteljahr 1931 234'/2 1312 13 290 288 16 854 738 9 613 629 IV/2 68% 8

') Nach der Art des Hauptgebäudes.


	Wohnungswesen

