

**Zeitschrift:** Vierteljahresberichte / Statistisches Amt der Stadt Bern  
**Herausgeber:** Statistisches Amt der Stadt Bern  
**Band:** 6 (1932)  
**Heft:** 3

**Rubrik:** Wohnungswesen

#### Nutzungsbedingungen

Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften auf E-Periodica. Sie besitzt keine Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich für deren Inhalte. Die Rechte liegen in der Regel bei den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Das Veröffentlichen von Bildern in Print- und Online-Publikationen sowie auf Social Media-Kanälen oder Webseiten ist nur mit vorheriger Genehmigung der Rechteinhaber erlaubt. [Mehr erfahren](#)

#### Conditions d'utilisation

L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les revues et n'est pas responsable de leur contenu. En règle générale, les droits sont détenus par les éditeurs ou les détenteurs de droits externes. La reproduction d'images dans des publications imprimées ou en ligne ainsi que sur des canaux de médias sociaux ou des sites web n'est autorisée qu'avec l'accord préalable des détenteurs des droits. [En savoir plus](#)

#### Terms of use

The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights holders. Publishing images in print and online publications, as well as on social media channels or websites, is only permitted with the prior consent of the rights holders. [Find out more](#)

**Download PDF:** 16.02.2026

**ETH-Bibliothek Zürich, E-Periodica, <https://www.e-periodica.ch>**

## 2. WOHNUNGSWESEN.

### Erteilte Baubewilligungen.

7 Gebäudeart	Bewilligte		Zahl der Wohnungen mit					
	Ge- bäude	Woh- nungen	1	2	3	4	5	6 und mehr
			Zimmern					
Einfamilienhäuser .....	12	12	—	—	—	6	3	3
Mehrfamilienhäuser .....	53	334	22	184	89	22	15	2
Wohn- und Geschäftshäuser .....	3	40	8	16	12	4	—	—
Andere Gebäude mit Wohnungen	1	1	—	—	—	1	—	—
3. Vierteljahr 1932	69	387	30	200	101	33	18	5
3. Vierteljahr 1931	55	386	3	114	245	18	4	2

### Wohnungszuwachs und Wohnungsbestand.

8 Gebäudeart	Ge- bäude	Woh- nungen	Zahl der Wohnungen mit						Woh- nungen 3. Vier- teljahr 1931
			1	2	3	4	5	6 und mehr	
			Zimmern						
Zuwachs:									
Einfamilienhäuser .....	5	5	—	—	1	2	—	2	3
Mehrfamilienhäuser .....	19	103	5	25	62	8	3	—	63
Wohn- und Geschäftshäuser ..	2	29	10	14	5	—	—	—	9
And. Gebäude mit Wohnungen	—	—	—	—	—	—	—	—	8
An-, Auf- und Umbauten ...	.	2	—	1	1	—	—	—	1
Zusammen	26	139 <sup>1)</sup>	15	40	69	10	3	2	84 <sup>1)</sup>
Abgang: (Abbruch, usw.)	3	11	1	5	3	—	2	—	16
Reinzuwachs { 3. Viertelj. 1932	23	128	14	35	66	10	1	2	.
{ 3. Viertelj. 1931	16	68	—5	1	52	14	2	4	68
Ges.-Wohnungsbest. 30. IX. 32	.	30 742	1 587	8 729	12 040	4 544	1 988	1 854	.

<sup>1)</sup> Ersteller:

3. Vierteljahr  
1932                   1931

Gemeinde .....	—	—
Bund, Kanton usw. ....	—	5
Genossensch. { Gemeinnützige .....	—	—
{ Mieter .....	20	—
Private .....	119	79

Wohnungswechsel.

9 Vorgang	Woh-nun-gen über-haupt	Wohnungen mit . . . Zimmern					
		1	2	3	4	5	6 und mehr
Freigewordene Wohnungen: <sup>1)</sup>							
infolge Umzug .....	444	71	183	142	29	13	6
infolge Tod usw. ....	7	1	3	3	—	—	—
infolge Wegzug .....	92	4	38	41	4	3	2
3. Vierteljahr 1932 .....	543	76	224	186	33	16	8
Bezogene Wohnungen:							
infolge Umzug .....	444	46	181	148	49	8	12
infolge Haushaltsneugründungen	202	51	82	56	11	1	1
infolge Zuzug .....	120	9	35	54	16	5	1
3. Vierteljahr 1932 .....	766	106	298	258	76	14	14
Mehr bezogen als freigeworden ...	+223	+ 30	+ 74	+ 72	+ 43	— 2	+ 6

<sup>1)</sup> Wohnungsangebot infolge Neubau: siehe Übersicht 7.

Grundbesitzwechsel.

10 Grundstücksart	Freihand-Käufe					Zwang-verwer-tung	Erb-gang	Ab-tretung usw.
	Zahl der Grund-stücke	Fläche Ar.	Grund-steuer-schätzung 1000 Fr.	Kaufpreisumme in 1000 Fr.				
				überhaupt	Davon überbund.	Zahl der Grundstücke		
Beb. Grundst. <sup>1)</sup> .								
Einfamilienhäuser .	17	166	1 104 100	1 229 200	773 103	2	17 $\frac{1}{2}$	2
Mehrfamilienhäuser	78 $\frac{1}{2}$	369	7 167 390	7 591 647	5 538 293	3	28 $\frac{1}{2}$	2
Wohn- u. Geschh...	35 $\frac{1}{2}$	140	4 120 030	5 077 517	3 323 579	2	12 $\frac{1}{2}$	3
Landw. Heimwesen	3	2752	183 140	198 000	104 226	—	—	—
Andere .....	11	98	821 740	1 180 700	939 000	—	1	1
3. Vierteljahr 1932	145	3525	13 396 400	15 277 064	10 678 201	7	58 $\frac{1}{2}$	8
3. Vierteljahr 1931	161	815	13 051 984	15 159 119	9 496 741	17 $\frac{1}{2}$	67	8
Unbeb. Grundst.								
Bauplätze .....	50	483	313 980	2 242 965	—	—	5	—
Andere .....	4	73	10 970	59 534	—	—	—	1
3. Vierteljahr 1932	54	556	324 950	2 302 499	—	—	5	1
3. Vierteljahr 1931	73 $\frac{1}{2}$	497	238 304	1 695 619	116 888	—	1 $\frac{1}{2}$	—
Zusammen								
3. Vierteljahr 1932	199	4081	13 721 350	17 579 563	10 678 201	7	63 $\frac{1}{2}$	9
3. Vierteljahr 1931	234 $\frac{1}{2}$	1312	13 290 288	16 854 738	9 613 629	17 $\frac{1}{2}$	68 $\frac{1}{2}$	8

<sup>1)</sup> Nach der Art des Hauptgebäudes.